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Mastering Space by New Means of Power

Politics: Democratization

Magisterské práce

Prague 2020

Author: Ksenia Galtsova

Supervisor: PhDr. Michael Romancov Ph.D.

Abstrakt

Demokratizace dominuje v mezinárodních vztazích od konce studené války. Demokratizační

pomoc se navíc stala součástí zahraničních institucí států, jak je ukázáno na příkladech

Spojených států a Evropské unie. Jelikož státy vnímají mezinárodní vztahy z neorealistické

perspektivy, vzbuzuje to obavy ohledně jejich zdůvodnění podpory demokracie. Tato práce se

pokouší najít korelaci mezi geopolitickými cíli států a demokratizací. Jejím cílem je prokázat,

že demokratizované země mají sklon inklinovat k asistenční moci, a to prospívá geopolitickým

cílům asistující moci.

Studiem geopolitických cílů EU a USA a jejich uplatněním na demokratizaci Ukrajiny se tato

práce pokouší zjistit, jak podpora demokracie na Ukrajině prospěla USA a EU. Pro podporu

tvrzení, že ideologie může být použita pro sledování geopolitických cílů, vykresluje paralelu s

komunistickým převratem v Československu a analyzuje, jak SSSR těžil z podpory

Československé komunistické strany.
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Demokratizace, měkká síla, inteligentní moc, studená válka, komunismus, Spojené státy

americké, Evropská unie, SSSR, geopolitika, podpora demokracie

Abstract

Democratization has been dominating international relations since the end of the Cold War.

Moreover, democratization assistance became embedded in states’ foreign institutions, as it is

seen in the examples of the United States and the European Union. As states perceive

international relations from a neo-realist perspective, it raises a concern about their reasoning

behind democracy promotion. This thesis attempts to find a correlation between states’

geopolitical objectives and democratization. Its goal is to prove that democratized countries

tend to incline towards the assisting power, and this benefits the assisting power’s geopolitical

objectives.

By studying EU and US geopolitical goals and applying them on the democratization of

Ukraine, this thesis attempts to find how democracy promotion in Ukraine benefited the USA

and the EU. To support the claim that ideology can be used to pursue geopolitical goals, it

draws a parallel with the Communist coup d’état in Czechoslovakia in 1948 and analyzes how

the USSR benefited from supporting the Czechoslovak Communist Party.
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1. Introduction

If we look at international relations over the past twenty to thirty years, we will see that it

has been preoccupied with both domestic and international conflicts across various regions and

among various state and non-state actors. Many of these conflicts aimed at changing autocratic

or semi-democratic regimes into full-fledged democracies. One could go further and call them

wars for freedom. Some countries are democratized peacefully with a help of reforms. In some

cases, countries are democratized with a use of force. Means of democratization vary from one

case to another. Sometimes peaceful democratization can be escalated into a military conflict.

There are many scenarios for delivering democracy; however, the question is why do states

engage into democratization abroad?

This thesis goal is to study the reasoning behind democracy promotion. States’ reasoning

will be studied and analyzed through the perspective of their geopolitical goals and gains from

exporting democracy. This should allow us to make a conclusion if democratization helps an

external power to establish control over a democratized country’s preferences.

This research hypothesis aims at examining relations between actor A and actor B, whereas

A is a democratic power that assists B in building democracy, and then compare the influence

of A on B’s preferences before and after democratization. In other words - does A have greater

influence on B’s domestic and international affairs after the ideological change? Before we

proceed with the research, it needs to be made clear that this work is based on the assumption

that state and non-state actors perceive international order with neo-realist viewpoints. This

means that they put the survival of the state and relative goals first and foremost. However,

they still maintain close ties with other actors as long as such relations are beneficial.

It also needs to be stated that during the course of research, research questions that were

initially submitted in the thesis proposal were narrowed to two research questions, as they were

deemed irrelevant to the thesis scope. The research questions are the following: does an

ideological shift help to achieve an external power’s geopolitical objectives? Is democracy

promotion similar to the Soviet strategy of communism promotion?

To answer the posed research questions, qualitative analysis will be conducted. Chapter 2

provides a theoretical framework for the research, which will help to explain actors’ interests

and behavior through Ideological geopolitics, Nye’s concept of power, Security Complex and

Democratic Peace theories. In addition, democratization will be studied from a historical

perspective to help proving or disproving the stated hypothesis.
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Democracy can be interpreted and applied differently. This varies from one country to

another and depends on its background, history, development level and many other variables.

To analyze means of democratization, Chapter 3 will examine approaches to democracy

promotion and instruments states use for democratization. Selection of democratization tools

has a direct correlation with a type of democracy, since each case is unique and requires a

different strategy based on the democracy type.

Chapter 4 aims at studying the United States and the European Union geopolitical

objectives and their ways of achieving them through democratization. These two states were

chosen because they are the biggest advocates of democracy on an international level. More

importantly, the U.S. and EU influence on the world order is tremendous, as they are strong

enough that they are capable of setting the pace for all other international actors.

To support the hypothesis, this work will draw a parallel between modern US, EU

democratization policy and Soviet strategy of communism promotion, which helped it to create

satellite states in Eastern Europe and spread its influence around the world. As it is claimed

states pick countries of geopolitical importance for an ideological change; therefore, we will

also need to cover the USSR geopolitical objectives. This will be done in Chapter 5.

In Chapter 6, the U.S. and EU democratization strategies will be studied on Ukraine’s

revolutions- the Orange Revolution of 2004 and the Euromaidan of 2013-2014. Ukraine is an

interesting case study for several reasons. First, it provides greater research scope as it

experienced two revolutions in its recent history, which were supported by the EU and the

USA. Both revolutions were inspired by the people’s desire to align Ukraine with the West by

joining the EU and reducing Russia’s influence over the Ukrainian policy. The Orange

Revolution ended peacefully but had little impact on Ukraine’s preference shift towards the

EU and the USA. While the Euromaidan got escalated into a military conflict between Ukraine

and Russia, thus significantly changing Ukrainian policy. Post-Euromaidan Ukraine’s

preferences can be seen as beneficial to the EU and U.S. geopolitical objectives.

Since this research aims to find similarities between democracy and communism

promotion, a case of communism enforcement will be studied on the example of

Czechoslovakia in Chapter 6. The main reason why Czechoslovakia was picked among other

Eastern European countries that also fell under communist rule is its democratic governance

before the Second World War while the neighboring Eastern European countries were far from

being democracies in the pre-war years. It would be fair to mention that some of them, for

example Lithuania or Estonia, established democratic governance but it did not last long. The

First Czechoslovak Republic was the only example of a full-fledge democracy in the region;
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moreover, it had aspiration of restoring the democratic order after WW2. This is important

because it helps to back up a statement that an ideological change was forced by the USSR that

was pursuing its geopolitical objectives.

Before pursuing the research, it is crucial to explain the difference between two concepts

being used - Eastern Europe and Central Europe when referring to Czechoslovakia, Czech

Republic and Ukraine. Since this work deals with European actors in different political times,

it is necessary to discuss it in order to avoid misconceptions.

The end of the Second World War drew a border through European countries thus, creating

two geopolitical dimensions known as Eastern Europe and Western Europe. The 45-yearlong

division was fuelled by socio-political systems but not by geographical or cultural differences.

However, until the present day both terms are widely used to refer to these past events and the

impact that they have had on the current world political order. Czechoslovakia will be referred

to as part of Eastern Europe prior to 1989. After the Velvet Revolution of 1989, Czechoslovakia

and later Czech Republic will be considered Central Europe. As for Ukraine, it will be referred

to as Eastern Europe since its independence in 1991.

1.1. End of the Cold War?

This thesis was inspired by the current international order and the worrying number of

revolutions and civil wars happening around the world that most often lead to chaos rather than

stability and prosperity. All these events had one common pattern – the struggle for freedom

and a change of political system into democracy. If transitions were smooth and effective, the

world would most likely be more stable. Unfortunately, most of the recent revolutions and

civil unrest have led to civil war and unstable governments. Uprisings and revolutions require

financial and international support, which is generally provided by interested third parties. The

question here if this is pure altruism or are there strings attached?

Until a few years ago, not many political scientists would speak about a new Cold War as

this turn of events was not as obvious as it is now. However, now discussions about the revival

of the Cold War no longer sound like conspiracy theories. One may say that this was publicly

admitted when Antonio Gutteres stated that “the Cold War is back with a vengeance, but with

a difference” at the opening of the UN Security Council meeting in April 2018.1 This section

will briefly cover what are the New Cold War features and if there are some aspects of it

inherited from the 20th century confrontation. Along with that, this sub-chapter aims at

1 "Syria Crisis: UN Chief Says Cold War Is Back," BBC News, April 13, 2018, accessed February 12, 2019,
http://www.bbc.com/news/world-middle-east-43759873.
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introducing an explanation as to why democratization is a mean of spreading a state’s influence

abroad.


[…]


and Czechoslovakia had to sacrifice its interests.
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7. Conclusion

This thesis starts with a discussion of the means of power evolution, as states constantly

seek to accumulate more power. Each state uses the means available to it. Nevertheless, even

great powers are constrained by international order and therefore, haveto adopt their means of

power to the new rules to avoid international condemnation and punishment. A smart power

strategy that combines a use of soft and hard power when it is needed allows states to pursue

their goals and avoid consequences.

Democratization can be considered a smart power strategy, as its instruments vary from

information dissemination to military invasion. The main benefit of democratization is that it

can be presented as a noble goal of bringing freedom to people; therefore, it is easy to justify.

Another strength is the fact that freedom is a universal value, which is attractive to the majority

of the global population. As it was mentioned, liberal values became a new societal glue;

therefore, democratization also allows states to build a modern version of an empire, where

people bound up by liberal values.

This research aim was to prove or disprove the hypothesis that a recipient state changes its

preferences to the benefits of a donor state that assists with democratization. The conducted

examination showed us that Ukraine inclined towards the USA and the EU after the Orange

and Euromaidan Revolutions. However, implications in the face of Russian military aggression

makes it hard to assume what Ukraine-Russia relations would be if Russia reacted differently.

Nevertheless, Ukrainian policy after the Orange Revolution confirms the hypothesis, as there

was a preference shift that also benefited to the US and EU geopolitical objectives. However,

it did not last long, as the next democratically elected President Yanukovych decided to

navigate Ukraine back towards Russia.

Examining the aspects of relational power identified by Joseph Nye and applied on the

research case studies lead us to the following conclusion. While the research showed that the

donor states (USA, EU and USSR) managed to change recipient states’ preferences (Ukraine,

Czechoslovakia), the third level of relational power- establishing preferences was reached

through different means. The USA and the EU established Ukraine’s preferences by the level

of attractiveness associated with cooperation with them. Meanwhile, the USSR established

Czechoslovak’s preferences by force and threat to use military forces to preserve its control

over preferences.

The first research question asked whether democratization helps to achieve geopolitical

goals. As we saw in the example of Ukraine, its change of political course aimed at EU and
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NATO accession. The European Union’s benefit from just considering to grant a membership

to Ukraine is quite significant. Currently, Ukraine serves as a buffer zone for the most eastern

European Union states, which was of a specific concern to Poland. Secondly, diverting Ukraine

from Russia significantly weakened Russia’s aspirations becoming a Eurasian power.

Therefore, it prevents Russia from altering the status quo in Europe. This outcome is beneficial

to both the EU and the USA. Another benefit is expansion of the European trade relations,

since Ukraine considers the EU its biggest trade partner now. Regional security is one of the

EU geopolitical objectives, which failed with the secession of Donetsk and Luhansk regions

and annexation of Crimea. Eastern Ukraine became a battlefield between Ukraine officials and

Russia backed militias. This had strong impact on the European security at the beginning;

however, as per 2020, these are frozen conflicts with no foreseeable resolution but also with

lesser threat to the region security.

The United States’ goal is to maintain hegemony by preserving unipolar world order and

therefore, preventing regional hegemons rising. Russia, as one of the aspiring regional

hegemons, was a potential threat to USA presence in Europe, but it is no longer, as it was said

in the previous paragraph. Ukraine’s interest in joining NATO strengthens the USA position,

as this will bring NATO forces to Russia’s front door.

The analysis of the Czechoslovak transition to communism proved that ideology can be used

to change state’s preferences to achieve geopolitical goals. As we are experiencing another

Cold War, we should not exclude a possibility that modern democratization efforts are just a

continuation of the ideological clash that began in the 20th century between the USA and the

USSR. Washington still believes that non-democratic countries pose a threat to the United

States, as was discussed throughout the research. Therefore, first and foremost, democracy

promotion is a policy targeted at increasing U.S. security. However, it also should be said that

a recipient country could benefit from the democratization as well; however, it is not usually a

priority. While in case communism promotion, there were no benefits to a recipient country.

Therefore, one may agree that democratization serves a means of power projection and

achievement of geopolitical goals.

The EU and US approaches to democracy promotion can also demonstrate their intentions

to some extent. The analysis showed that both powers use a combination of top-down and

bottom-up approaches; however, each inclines towards one. The USA prefers bottom-up

approaches, as it mostly works with opposition and civil society to educate them about

democratic procedures, so they can organize elections and thus, change the government.

Therefore, it could be seen as fast way to topple non-democratic government. If an assisting
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power mobilizes opposition and population, it could quickly escalate into protests and in some

cases revolutions, for example, as we have witnessed in Syria. Democratization may come at

a very high price, when using the bottom-up approach.

The EU usually opts for top-down approach, as it believes that democracy cannot be built

without stable institutions and economy. The top-down approach paves a way to building

democratic institutions and strengthening the economy to prepare the country for democratic

elections. This approach could take years of work; however, it proves to be much safer.

Nevertheless, both approaches serve a purpose and should be used in accordance with a

situation.

Since the bottom-up approach allows for a quick democratization or change of government,

one may say that such an approach achieves donor states’ geopolitical objectives faster without

strong consideration for the consequences it may bring. Meanwhile a top-down approach is

more considerate as it does not see elections as its first objective. It takes much longer to

prepare the ground for democracy to flourish and thus, it also may postpone geopolitical goals

achievement.

To answer the second research question of whether democracy promotion is similar to

communism promotion, I compared the strategies used by the USA and EU to that of the USSR.

Chapter 6 showed us that similar instruments were used in the case of Ukraine and

Czechoslovakia. Both countries were of geopolitical importance to its donor states and change

of preferences was beneficial to them. One may conclude that democracy and communism

promotion are very similar in regards to the means of power projection but with a difference in

ideology. I would go further and say that this is the case for any ideological change. Since

regardless of what ideology is promoted, a government that was assisted in significant

ideological change is very likely to incline towards the donor state.
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