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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The theoretical part of the paper is strong. Author has framed her research within theories and

concepts of Nye´s hard, soft, and smart power, Buzan´s security complex, and also democratic

peace theory. Ksenia shows a strong orientation in theries and what is more important is able to

logically and systematically apply them throughout the thesis. This allows Ksenia to

successfully answer the questions she asked in the introduction: Why do external players engage

in promotion of democracy abroad, what´s the driving force and type of approach (including

paradiplomacy tools) of such external involvement – does it help them to pursue their own

geopolitical goals, is it possible to draw a comparision between promotion of democracy and

communism during the Cold War?

2) Contribution:

The author has chosen a difficult but also immensely appealing topic of democracy

promotion through the lenses of geopolitical strategies of the US, EU. Comparative analysis

of two largely different geopolitical agents, using different means to achieve their desired

goals, having different priorities and ambitions provides has definitely strong added value

for readers. I just have few comments on statements where I can not agree with Ksenia:

a) Democracies are proven to be economically and politically successful (p. 27) - is a bit too

straightworward, b) the EU focuses on its close neighbors, unlike the United States (46) – the

wording of the European Global Strategy (2016) says something different. Lastly Ksenia revers

to the EU on several occasions as the state, which I disagree with. Such statement can also lead

to misunderstaning of lack of EU´s ambitions if foreign policy, security, and defence, simply

because it does not have a character of federation ans has to always seek a consensus among its

members, c) The United States’ goal is to maintain hegemony by preserving unipolar (121) –

this is a bit chicken and egg problen, isn´t rather a tool enables the US to promote/secure her

vital interests (freedom of trade, individual trade) worldwide? But I leave this to a discussion.

3) Methods:

Methodology is clearly explained nad based on qualitative analysis and comparision of geopolitical

interests and strategies of the US, the EU, and the USSR, respectively if proomotion of

democracy/communism helps the above mentioned actors to achieve thein goals through export of

thein ideology (system of governance).

4) Literature:

Ksenia has shown not only her ability do orient herself in an avalanche of existing body of

monographs, articles, or primacy documents but also more importantly to critically analyze and

apply them on empirical part of the paper/selected case studies, which is not always the case.

Relevant works of authors such as Nye, Agnew, Brzezinski, Fukuyama, Huntington, Corbridge,

Buzan, Waever are covered. Separate list of electronic sources would allow easier orientation of

the reader in bibliography, also where article is cited, reference to DOI or Jstor´s website is not

necessary.

5) Manuscript form:

The paper meets all formal criteria and fully satisfies requirements of the Faculty of Social

Sciences.
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